



A'  
TSÁSZÁRI ÉS KIRALYI FELSÉG'  
ENGEDÉLMÉVEL.

OKIKIKIKIO

Nro 24.

Költ Bétsben, Sz. Mihály Havának (Septembernek)  
22-dik napján 1797-dik Efstendőben.

*Summás Újságok.*

1.) *A' Frantzia Respublikáról.*

A' diadalmas, és a' diadalomnál fogva már  
hatalmaskodó részét ezen Közönséges-Tár-  
saság' Elöljáróinak *Augerau'* fegyvere; és  
*Syeyes'* pennája erősíti. *Augerau*, a' ki en-  
nekelötte *Bonaparte'* Seregének egy Osztá-  
lyát vezérlette, most pedig a' Párisi Kerület'  
Komendánssa; vólt Az; ki a' Törvényhozó  
Gyűlés' Gránátérossait; a' meg-buktatott

A a

Rész mellől el vonta, és Azoknak Vezérét *Ramelt*, nyomban árestáltatta. Ő hajtott végre a' 3 Direktoroknak azon parancsolatját, mely szerént a' Törvényhozó Ifjabbik Gyűlés, az *Odeon* nevű épületbe ment Ülésüket tartani, az Öregebbik Gyűlés pedig a' *l' Ecole de Santé* nevű épületbe. Ő árestáltatta meg, 's vitette fogva a' Templom nevű épületbe, a' Törvényhozó Gyűlés két Tanátstsainak ülö-palotájairól gondoskodott Kommiszfziókat. — *Sieyès* a' Feje azon Kommiszfziónak, mely mindjárt Sept. 4-dikénn, öt Tagokból állítatott fel az *Odeon*ban oly tzéllal, hogy dolgozza ki a' mostani környüállásokhoz képest szükséges Végzéseket, a' minthogy ki is dolgozta, és el is fogadtatta mind a' két Tanáttsal: mely Végzések, mind elrontották azokat az előbbeni kedvező Végzéseket, melyek nem régiben hozattak: a' számkivetett Papokra; a' Kiköltözttek Rokonaikra; az Aureliánumi Özvegy Herzegnére, 's egyéb hozzátartozóira nézve a' Bourbon Háznak; továbbá, a' nyomtatás' szabadságára; és a' Nemzeti-gárdára nézve: — fel-szabadítják ellenben a' Direktóriumot, mind azon eszközöknek elővételére, melyek által meg-erősítheti a' Respublikai igazgatás' formáját, a' mely ellen való özfzreesküvéssel vádoltatnak a' sok el fogattatott 's el fogattatandó nevezetes Emberek, kiknek neveiket, úgy nem

különben azt a 'Világ' részét is, a' hová el fognak küldettni, nem mulatjuk el meg-írni. — A' Nem republikánus Újság-írók mind el fogattak. — 12 ezer főből álló fegyveres erővel szaporítottatott a' Párisi Katonaság' száma. — Moró Generalis egy Hirdetményt adott ki *Straßburgban* Sept. 10-dikén, a' melyben azt mondja a' többek között, hogy az ő kezébe is akadtak oly Levelei Pisgrünck, melyekből ki tetszik, hogy egyet értett Herceg Condéval, s a' mely Leveleket Ő (Moró) Sept. 3-dikán Párisba küldött egy Direktörhöz.

### 1.) A' Jakóbínusokról.

A' Párisi Jakóbínusok' leg-tüzesebb Íróját *Louvetet*, a' ki mostanság hala meg boszszúságában, bé nem erefztette a' Neuwiedi Újság-írója addig a' Halottak' Országába, míg vallást nem tétetett véle mind a' több Jakóbínusoknak mind önnön bűneiről is, ama' nehaj nagy Tolvaj *Cartouche* előtt. Ámbár ezen Vallástételében *Louvetnek*, semmi különös Újság nints a' mi már tudva ne volna előttünk: méltónak ítéltük mindazáltal annak egy részét fel venni Hírmondónkba; minthogy rövid summában terjeszti előnkbe a' Frántzia Revolúciónak nevezetesebb történeteit.

*Louvet* szól: Meg-esmérem, hogy Mi meg-öltük a' mi Királyunkat; Felesé-

gével, Erzsébet Húgával, és a' Fiával egyetemben: és egy Respublikát állítottunk fel.

*Cartouche*: Az el számláltt ölésekre nem vólt szükség: a' Respublika' dolga még bizonytalan.

*Louvet*: Ezen Respublika' fel-állítására, erőszakos eszközöket tartoztunk elő-venni: tudod, mennyin lettek áldozatokká, *Robespierre* alatt.

*Cartouche*: Már azok régi vétkek: mindenikötök többet tselekedett mint én.

*Louvet*: A' Frantzia Koronának minden jószágait, melyeknek esztendei jövedelme, meg-haladta a' száz millió lívert, mi részszerént el adtuk; részszerént más módon el idegenítettük. Oda lehet még számlálni, minden Királyi mulató-palotákat, minéműek vóltak: *Marly*, *Compiègne*, *Fontainebleau*, *St. Cloud*, *Meudon*; 's a' t. minden Királyi kerteket; mezőségeket; ingóbingó jószágokat; arany-ezüstedényeket, drága köveket: a' melyeknek betsét özfzséséggel leg-alább is lehet tenni 4 száz millió líverre. Ezekhez járúlnak a' Királyi Hertzegeknek 's Hertzegnéknek Házaik, ingóbingó jószágaik, 's drágaságaik.

*Cartouche*: O Mahomet! minő summák! temérdek gazdagsággal kell hát bírni a' Respublikának.

*Louvet*: De hogy bir: semmije sint. A' közönséges Kaszszának roszsz állapotban való tartása, örökség szerént való vétke Frantzia-Országnak. — El beszelli továbbá *Louvet*, miket adtak avagy más-keppen idegenítettek még Őkel; úgymint: 19 Érsekségeket; 122 Püspökségeket; ugyan annyi Fundátziókat; nagy és kis Szemináriumokat; négy száznál több Kollégiális Templomokat; temérdek Kápolnákat; 1288 Apáturságokat; 12400 Priorátusokat; 14,780 Klastromokat; a' Máltai Rendnek, nem különbenn Sz. Lajos, Sz. Lázár, és a' Sz. Lélek' Rendjeinek minden jószágait; 44000 Plébániai jószágokat, Templomokat, és Plébánus-házakat; 6 ezer Beteg és Öreg-Emberek' Ispotáljaikat; minden Kollégiomokat, Oskolákat, Universitásokat; minden Tanulók-fundátzióit, és Fakultások' jussát; hat Kalmár-Társaságok, és 44 Mesterember-tzéhek' tulajdonát; a' Zálog-házakat, melyek közzül mind egyiknek 40 millió líver fundussa volt Párisban; a' gyűléadások által származó kárák' meg-térítésére fundáltt Kaszszákat; a' Napkeleti és Napnyúgoti Indiába Kereskedő-Társaságok' tulajdonát; a' Bankót; az Árva-k-pénzét és más efféle summákat, melyek a' Státus-Kaszszájába voltak le-téve. A' papiros-pénzekre nézve ily vallást tett *Louvet*: „Negyven milliárdnyi Afzsi-nyátokat tsináltunk Mi; Mándátokat, két

száz milliárd, és 4 száz millió lívert értéket, és ezen papirosnak úgy le-szállítottuk Mi a' bétst; hogy végtére semmit se ért. Sokann vesztettek ez által: de Mi, minden adósságokat quietáltunk. — Minkeu-ánna az Olasz-Országi, Német-Birodalmi, két Belgiomi, Genuai, Velentzei, és Spanyol Országi Kontribútziókról szólott volna *Louvet*: így folytatta tovább a' maga Beszédét: A' Nemzeti Kintstár mindazáltal üress. A' Direktórium szüntelen kéri a' pénzt a' Törvényhozó-gyűléstől. Ez azt feleli hogy nints. Az úgy nevezett Bon-ok, forognak már most pénz gyanánt: de ezek is sokat vesztenek el a' betsekből. Az Inskripziók, melyek ismét más nemet teszik a' Papiros-pénznek, 80 procentot vesztenek. Schol sins pénz. 's a' t. Végre azt jegyzi meg a' Neuwiedi Újság-író *Louvet*ről, hogy a' mint *Robespierre* nek és a' Jákobínusoknak igyekezett tetszeni ez az Ember: éppen úgy tsapodárkodott hajdann a' Királynak, a' kinek uralkodása alatt, egy tsekély Prókátor vólt *Bordeaux* (Burdegala) Városában.

### 3.) A' Szombathelyi táborról.

A' Szombathelyi táborban feküdt felkelt Nemes Sereg, következő ideig való (interimalis). Kvártélyokra oszlott szélyel:

A' fő Kvártély Kőszegen van. Ott van ideigvaló Kvártélyjok a' két Dunamel-

jéki Districtuális Generálisoknak is. Itt fogja a' Veszprémi Gyalogság szolgálatját tenni.

*Elöljáró Sereg.*

A' Nyitra Vármegyei Gyalogságnak Stabja egy Batalionnal Csáktornyan (Tscha-kathurm) a' más Batalion pedig Stridon (Stridau) fekszik Szala Vármegyében, közel Horváth 's Stájer-Országok' széleihez. Csáktornyan Posta van: oda lehet tehát egyenessen igazítani a' Leveleket.

A' Fejér-Vármegyebelieknek (ezek Lovasok) Stabja egy Divisióval Devetseren, a' más Divisió pedig Vásárhelyen fekszik Veszprém Vármegyében, közel Szala Vármegye' széleihez. Vásárhelyen van posta, 's oda Veszprémen által mehetnek a' Levelek.

A' Szala Vármegyebelieknek Stabja, két Divisióval Nagy-Kanisán, a' harmadik Divisió pedig Szepetneken, és Szormáson fekszik Szala Vármegyében. Nagy Kanisán van posta.

*A' Seregek jobb szárnya.*

A' Pest Vármegyebelieknek Stabja 1 Divisióval Rohonczon (Rechnitz), 1 Divisió, Német-Szent Mihályon (Gross-Petersdorf), 1 Divisió pedig, Felső és Alsó, vagy O Szalonakon (Ober und Unter oder Alt Schlaning). Fekszik Vas Vármegyében két 's három mértföldnyire Szombathelytől, melyet a' Németek Steinamangernek hívnak.

A' Thurócz Vármegyebéliek feküsznek Kethelyen (Mannersdorf) Sopron Vármegyében közel Kőszeghez (Güns) a' hol van a' posta.

Az Eiztergom és Zólyom Vármegyebéliek feküsznek Fülesen (Nikitsch) és Malomházán (Münichhofen) Sopron Vármegyében. Oda, Sopronyon (Oedenburg) által mennek a' Levelek.

A' Nógrád Vármegyebélieknek Stabja egy Divisióval Nyéken (Neckenmark), egy Svadron pedig Harkán fekszik egy órányira Sopron Várossától.

A' Trentsin Vármegyebélieknek Stabja egy Divisióval Csepreghen (Tschapring) a' más Divisió pedig Lotsmándon (Luitschburg) fekszik Sopron Vármegyébenn egy jó mérttföldnyire Kőszeghez, a' honnan leg hamarább vehetik Leveleiket.

A' Bács Vármegyebélieknek Stabja egy Divisióval Csornán, egy Svadron pedig Szanyon, vagy a' szomszéd helységeken fognak feküdni. Oda, Győr (Raab) vagy Sopron által lehet küldeni a' Leveleket.

A' Honth Vármegyebélieknek Stabja egy Divisióval Sz. Andráson, a' más Divisió Vállán és Téttenyen (Taeten) fekszik Mosson Vármegyében a' Hanság (nagy motsár) széleinn. Oda, Moson Városáról (Wieselburg) leg-hamarább kaphatják a' Leveleket.



Az Árva és Liptó Vármegyebéliek Bánfalván (Apetlán) és Ilmitzen fekszenek Moson Vármegyében a' Fertő-partján. Oda is Mosonból vehetik a' Leveleket.

A' Bars Vármegyebélieknek Stabja 1 Divisióval Széleskúton (Breitenbrunn) Sopron Vármegyének a' szélén, a' más Divisió pedig Vinden-en, és Nyúlason (Jois) fekszik Moson Vármegyében a' Fertő-partján. Ide Poson felől Párndorf-on által, Sopron felől pedig Gschiesz-en általjöhetnek a' Levelek.

A' Poson Vármegyebélieknek Stabja egy Divisióval Somorján (Somerein) a' más Divisió Süllön, és Bodakon, a' harmadik Divisió pedig Böösön és Várkonyon fekszik Poson Vármegyében a' Csalóközben. Oda mind a' Posonyi Postáról, mind a' Komáromiról is jöhetnek Levelek.

A' Nyitra Vármegyebélieknek Stabja egy Divisióval Szólnokon (Zaning), a' más Divisió Sz. Péterén és Sz. Jánoson, a' harmadik Divisió pedig Levélen (Kaltenstein) és Pufzta-Somorján fekszik Moson Vármegyében. Oda a' leg-közelebb való Posta Moson.

Meg-küldjük a' jövő postánn a' Bal-fzárnynak és a' Reserve (Tartalék) Seregnek fekvését is: a' fekvő-helyhez leg-közelebb eső posta-helyeknek hasonló feljegyzésével egyetemben, a' milyent meg-

stani Előadásunkbann is azért közlöttünk, hogy ennél fogva, minden további kérdészködés nélkül egész bátorsággal lehessen a' Ns Sereg után utasítani a' Leveleket.

Nádor-Ispány Ő Fő-Hertzezsége' fő-quártéljából Kőszegről kaptunk egy nyomtatott laistromot, melyben a' Szombathely-nél táborozott N. Seregnek Vezérei és főbb Tisztjei; a' Vármegyének színei; és a' Svadronoknak 's Batalionoknak száma, Vármegyék szerént ki-vagynak téve: mely laistromot valamint Mi magunk örömmel szemléltünk: úgy Hírmondónkban is örömmel közlünk:

A' Fő Vezér: *Jósef* Királyi Fő-Hertzeg Palatínus. Generáladjutántja Ő Fő-Hertzezségének: Bárá *Révay* Antal Oberstlieutenánt a' Blankenstein' Huszár Regimentéből. Flügeladjutántja: Májor Lanfrey Antal. Galopénja: Boros Lajos, a' Jósef Fő-Hertzeg' Huszár Reg. jéből.

*Districtuális Generálisok:* Hertzeg Eszterházy Miklós Generálmájor; és Gróf Pálffy Miklós Generálmájor. Ez, kórmányozza a' Duna-meljei N. Insurgensek' jobb szárnyát; amaz pedig a' bal szárnyát. Hg Eszterházy' Adjutánsai: Eszterházy Antal' gyalog Reg. béli Főhadnagy Seitz Jósef; és Sopron Vármegyei Insurrectió-béli Kapitány Kárner János. — Gróf Pálffy

Adjutánsai: Borosány János Ts. K. Kapitány; és In urrectionális Kapitány Sok János.

A' Dunán innen való Seregosztálynál: Brigadiros Obersterek: Gróf Eszterházy János; és Hertzeg Battyányi Lajos: a' Dunántúlvalónál: Gróf Forgáts Antal; és M. Almásy Ignátz Úr. A' Tifzántúl való Kerületbeliek között, Szathmáriak, Bihariak, és Szabóltsiak voltak jelen a' táborbann, Gróf Károlyi József Úr' Brigádája alatt.

A' Pozsonyi Sereg-Ofztály-Oberstere Gróf Pálffy Rudolf. Formaruhája a' Seregnek: világos-kék mente, dolmány és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 2 Svadron.

A' Pesti Sereg' Oberstere: Gróf Keglevits György. Formaruhája: setét-kék mente, dolmány és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 6 Svadron.

A' Nyitrai Sereg' Oberstere: Gróf Eszterházy József. Formaruhája: világos-kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban, 6 Svadron Lovasság; és két Batalion gyalogság.

A' Barsi Sereg' Oberstere: M. Almásy Ignátz Úr. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág, 's hamú színű süveg. Vólt belőle a' táborban 4 Svadron.

A' Turótzai Sereg' Oberts lieutenantja: Báró Zay Imre. Formaruhája: világos-kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete

te süveg. Vólt belőle a' táborban egy Svadron.

Az Árvai Sereg' Kapitánnya: Meskó Elek Úr. Formaruhája: zöld mente, és dolmány; veres nadrág; és hamú-szín süveg. Vólt belőle a' táborban egy Svadron.

A' Liptói Sereg' Kapitánnya: Szentiványi János Úr. Formaruhája: setét kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban egy Svadron.

A' Honti Sereg' Oberstere: Geramb Theophilus Úr. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban: 4 Svadron.

A' Zólyomi Sereg' Fő-'Strázsa-mestere: Radvánszky Miklós Úr. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 1 Svadron.

Az Esztergom Vármegyei Sereg' Oberstere: Gróf Battyányi Antal. Formaruhája: setét kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban egy Svadron.

A' Bátsi Sereg' Obeerstlieutenántja: Vojnits Salamon Úr. Formaruhája: világos kék mente, nadrág, és dolmány; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban három Svadron.

A' *Nógrádi Sereg'* Oberstere: Gróf Forgács Antal. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's veress süveg. Vólt belőle a' táborban 3 Svadron.

A' *Trentségi Sereg'* Oberstere: Gróf Illésházy István. Formaruhája: setét kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 4 Svadron.

A' *Fejér Vármegyei Sereg'* Oberstere: Báró Luzsinszky József. Formaruhája: zöld mente és dolmány; veres nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban három Svadron.

A' *Vas Vármegyei Sereg'* Oberstere: Hertzeg Battyányi Lajos. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban hat Svadron.

A' *Szala Vármegyei Sereg'* Oberstere: Náypár László Úr. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban, 6 Svadron.

A' *Sopron Vármegyei Sereg'* Oberstere: Gróf Festetics Ignácz. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 4 Svadron.

A' *Komárom Vármegyei Sereg'* Oberstere: Gróf Nádasdy Mihály. Formaruhája: setét kék mente, dolmány, és nad-

rág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 2 Svadron.

A' *Tólna* Vármegyei Sereg' Oberstere: Gróf Festetics Péter. Formaruhája: sötét kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban két Svadron.

A' *Moson* Vármegyei Sereg' Oberstere: Gróf Andrássy József. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban egy Svadron.

A' *Győr* Vármegyei Sereg' Oberstere: Gróf Eszterházy János. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 2 Svadron.

A' *Veszprém* Vármegyei Sereg' Oberstere: Gróf Amadé Antal. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 4 Svadron.

A' *Baranyai* Sereg' Oberstere: Döry Ignátz Úr. Formaruhája: zöld mente, és dolmány; világos kék nadrág; és fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 4 Svadron.

A' *Somogyi* Sereg' Oberstere: Gróf Schidegh László. Formaruhája: zöld mente, és dolmány; veress nadrág, és fekete süveg. Vólt belőle a' táborban négy Svadron.

A' *Szathmár* Vármegyei Sereg Oberstere: Gróf Károlyi József; Formaruhája: setét kék mente, nadrág, és dolmány; 's veress süveg. Vólt belőle a' táborban 6 Svadron.

A' *Bihar* Vármegyei Sereg' Oberstere: Rhédey Lajos Úr. Formaruhája: zöld mente; világos kék dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban 6 Svadron.

A' *Szabolcs* Vármegyei Sereg' Oberstere: Báró Vay Miklós. Formaruhája: világos kék mente, dolmány, és nadrág; 's fekete süveg. Vólt belőle a' táborban két Svadron.

### *Elegyes Tudósítások*

A' Török Udvar nagy hadi készületeket tétet, hogy gátot vethessen, némely Görög Tartományai' demokrátizáltatásának, mely eránt *Bonaparte* alkalmasint láttatott már ki-nyilatkoztatni a' maga szándékát. — Konstantzinápolyból, minden Frantziákat el parantsolt a' Tsásfár, a' kik nem egyáltalában a' Fr. Követséghez tartoznak. Magát a' Követet az Emberei' vel egyetemben szemmel tartatja; nem különben a' Velentzei Követet *Vendramint*, kit a' Velentzében történt újjításoktól fogva meg nem esmér többé Követnek.

A' néhai Lengyel Király' és Respublika' adósságainak ki-fizetése végett, a' két

Tsászári, és a' Pruszfzus Udvarok' részéről Vársóban fel-állíttatott Kommisszió; egy Jelentést adott ki Aug. 17-dikénn, a' melyben három Hónapot szabott ki az említett Felség' és Státus' Kréditorainak, a' magok helyes kívánságaiknak bé-bizonyítására; 's az Őket illető summának felvételére.

A' Dániai Korona-Örökösének Felelése; Sept. első napján egy egészséges Hertzeget szült szerentséssén, az egész Ország' örömére.

### Béts:

A' Gallítziai Cancelláriusságról írtuk vala már jó ideje, hogy arra Ő Felsége; egy oly Magyar Mágnást nézett ki; a' ki igen járatos a' Gallítziai dolgokban. Ez a' Magnás; Tárnok-Mester Gróf *Majláth* József Ő Exc. ja; a' kinek most különös Kabinéti Írás által méltóztatott ajánlani Ő Felsége az említett Cancelláriusságot, mely kegyes ajánlást; méjj háládatossággal el is fogadott már Ő Exc. ja.

Bétsbenn vizsfa-állíttatik a' néhai Theresianum nevezetű Convictus Fő-Tisztelendő Apátur *Hochstaetter* Úr' vigyázása alatt; a' melybe ezentúl nem öt mint ennekelötte, hanem 15 Magyar Ifjak fognak fel-vétetni.